

**Erik Bach Holding ApS
CVR-nr. 30598148
Skovbakken 1
7620 Lemvig**

Årsrapport 2015

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 12.05.2016

Dirigent

Navn: Erik Bach

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	5
Anvendt regnskabspraksis	7
Koncernens resultatopgørelse for 2015	14
Koncernens balance pr. 31.12.2015	15
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2015	17
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2015	18
Koncernens noter	19
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2015	22
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2015	23
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2015	25
Modervirksomhedens noter	26

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Erik Bach Holding ApS
Skovbakken 1
7620 Lemvig

CVR-nr.: 30598148

Hjemsted: Lemvig

Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

Direktion

Erik Bach, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Papirfabrikken 26
8600 Silkeborg

Ledelsesberetning

	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.	2012 t.kr.	2011 t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	35.603	36.287	38.496	32.956	31.410
Driftsresultat	8.332	11.069	12.047	10.089	9.361
Resultat af finansielle poster	88	456	(25)	(138)	(1.967)
Årets resultat	954	1.464	1.295	1.128	249
Samlede aktiver	62.342	63.155	65.357	67.623	54.844
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.106	602	1.891	7.677	2.092
Egenkapital	13.632	12.745	11.388	10.120	9.088
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	63	63	64	54	52
Nøgletal					
Egenkapitalens forrentning (%)	7,2	12,1	12,0	11,7	3,8
Soliditetsgrad (%)	21,9	20,2	17,4	15,0	16,6

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Koncernens aktiviteter består i udvikling, produktion og salg af brændeovne til det europæiske marked. Heta-brændeovne er kendetegnet ved høj kvalitet og den bedste service til vores kunder.

Moderselskabet formål er kapitalanbringelse og formueforvaltning, herunder at være holdingselskab for Heta A/S og beslægtet investeringsvirksomhed i øvrigt.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

2015 blev et tilfredsstillende år for koncernen med et overskud på 6.358 t.kr. mod et overskud på 8.742 t.kr. i 2014. Minoritetsinteressers andel af resultatet udgør 5.405 t.kr. mod 7.278 t.kr. i 2014. Årets resultat svarer til forventningerne.

Årets pengestrømme vedrørende driften har udgjort 9.387 t.kr. Investeringer i anlægsaktiver har udgjort (978) t.kr. Pengestrømme fra finansiering har krævet (6.932) t.kr. Likvider er dermed forøget med 1.477 t.kr.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer i 2016 en omsætning som realiseret i 2015 og et resultat på samme niveau som realiseret i 2015.

Særlige risici

Renterisici

Selskabets rentebærende nettogæld, opgjort som prioritetsgæld og bankgæld fratrukket beholdning af omsættelige værdipapirer og likvide midler, er i årets løb faldet fra 8.832 t.kr. til 7.361 t.kr. Den rentebærende gæld er hovedsageligt i danske kroner. Af den rentebærende gæld er ca. 95% fastforrentet.

Miljømæssige forhold

Selskabet er miljøgodkendt og arbejder løbende på at formindske belastningen af miljøet.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har i regnskabsåret løbende tilpasset produkter og modeller. Omkostninger i forbindelse hermed er udgiftsført i resultatopgørelsen.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Bruttofortjeneste		35.603.332	36.286.964
Personaleomkostninger	1	(24.212.961)	(21.999.603)
Af- og nedskrivninger		(3.058.022)	(3.218.715)
Driftsresultat		8.332.349	11.068.646
Andre finansielle indtægter		674.701	1.264.104
Andre finansielle omkostninger		(587.112)	(807.801)
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		8.419.938	11.524.949
Skat af ordinært resultat	2	(2.061.565)	(2.782.918)
Koncernens resultat		6.358.373	8.742.031
Minoritetsinteressers andel af resultatet		(5.404.706)	(7.277.804)
Årets resultat		953.667	1.464.227
Forslag til resultatdisponering			
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen		101.200	90.000
Overført resultat		852.467	1.374.227
		953.667	1.464.227

Koncernens balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Grunde og bygninger		9.048.946	9.806.509
Produktionsanlæg og maskiner		4.487.957	6.031.699
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		994.050	773.095
Materielle anlægsaktiver	3	<u>14.530.953</u>	<u>16.611.303</u>
Anlægsaktiver		<u>14.530.953</u>	<u>16.611.303</u>
Råvarer og hjælpematerialer		9.246.712	7.127.188
Varer under fremstilling		3.737.984	4.717.759
Fremstillede varer og handelsvarer		1.662.127	1.190.035
Varebeholdninger		<u>14.646.823</u>	<u>13.034.982</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		14.301.003	16.155.816
Andre tilgodehavender		319.532	233.586
Periodeafgrænsningsposter		15.802	68.524
Tilgodehavender		<u>14.636.337</u>	<u>16.457.926</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		10.944.800	9.838.854
Værdipapirer og kapitalandele		<u>10.944.800</u>	<u>9.838.854</u>
Likvide beholdninger		<u>7.582.680</u>	<u>7.211.435</u>
Omsætningsaktiver		<u>47.810.640</u>	<u>46.543.197</u>
Aktiver		<u><u>62.341.593</u></u>	<u><u>63.154.500</u></u>

Koncernens balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Virksomhedskapital		500.000	500.000
Overført overskud eller underskud		13.030.555	12.155.179
Forslag til udbytte for regnskabsåret		101.200	90.000
Egenkapital		<u>13.631.755</u>	<u>12.745.179</u>
Minoritetsinteresser	4	<u>24.050.256</u>	<u>24.739.375</u>
Udskudt skat	5	836.000	990.000
Hensatte forpligtelser		<u>836.000</u>	<u>990.000</u>
Gæld til realkreditinstitutter		11.948.514	12.762.525
Finansielle leasingforpligtelser		305.946	0
Anden gæld		1.695.966	1.995.422
Langfristede gældsforpligtelser	6	<u>13.950.426</u>	<u>14.757.947</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	6	883.000	917.187
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.350.240	3.666.812
Skyldig selskabsskat		684.718	733.752
Anden gæld		4.955.198	4.604.248
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>9.873.156</u>	<u>9.921.999</u>
Gældsforpligtelser		<u>23.823.582</u>	<u>24.679.946</u>
Passiver		<u>62.341.593</u>	<u>63.154.500</u>
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		

Koncernens egenkapitalopgørelse for 2015

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	500.000	12.155.179	90.000	12.745.179
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(90.000)	(90.000)
Valutakursreguleringer	0	22.908	0	22.908
Årets resultat	0	852.468	101.200	953.668
Egenkapital ultimo	500.000	13.030.555	101.200	13.631.755

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		8.138.278	11.068.646
Af- og nedskrivninger		3.058.022	3.218.715
Ændringer i arbejdskapital	7	<u>244.125</u>	<u>2.425.618</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		11.440.425	16.712.979
Modtagne finansielle indtægter		868.773	1.264.104
Betalte finansielle omkostninger		(587.112)	(807.801)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(2.334.971)</u>	<u>(587.078)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		9.387.115	16.582.204
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(1.105.672)	(601.568)
Salg af materielle anlægsaktiver		<u>128.000</u>	<u>82.152</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(977.672)	(519.416)
Optagelse af lån		326.250	0
Afdrag på lån mv.		(868.502)	(918.924)
Udbetalt udbytte		<u>(6.390.000)</u>	<u>(6.390.000)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		(6.932.252)	(7.308.924)
Ændring i likvider		1.477.191	8.753.864
Likvider primo		<u>17.050.289</u>	<u>8.296.425</u>
Likvider ultimo		<u>18.527.480</u>	<u>17.050.289</u>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		7.582.680	7.211.435
Værdipapirer		<u>10.944.800</u>	<u>9.838.854</u>
Likvider ultimo		<u>18.527.480</u>	<u>17.050.289</u>

Koncernens noter

	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>	
1. Personalemkostninger			
Gager og lønninger	21.220.910	18.975.019	
Pensioner	2.403.110	2.403.158	
Andre omkostninger til social sikring	588.941	621.426	
	<u>24.212.961</u>	<u>21.999.603</u>	
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<u>63</u>	<u>63</u>	
	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>	
2. Skat af ordinært resultat			
Aktuel skat	2.213.137	3.010.829	
Ændring af udskudt skat	(154.000)	(165.000)	
Regulering vedrørende tidligere år	2.428	(107.911)	
Effekt af ændrede skattesatser	0	45.000	
	<u>2.061.565</u>	<u>2.782.918</u>	
	<u>Grunde og bygninger</u> <u>kr.</u>	<u>Produktionsanlæg og maskiner</u> <u>kr.</u>	<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u> <u>kr.</u>
3. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	17.113.879	20.025.783	1.678.920
Tilgange	0	480.455	625.217
Afgange	(42.517)	(693.986)	(180.000)
Kostpris ultimo	<u>17.071.362</u>	<u>19.812.252</u>	<u>2.124.137</u>
Af- og nedskrivninger primo	(7.307.370)	(13.994.084)	(905.825)
Årets afskrivninger	(750.618)	(1.988.171)	(341.562)
Tilbageførsel ved afgange	35.572	657.960	117.300
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>(8.022.416)</u>	<u>(15.324.295)</u>	<u>(1.130.087)</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>9.048.946</u>	<u>4.487.957</u>	<u>994.050</u>
Ikke ejede aktiver	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>591.078</u>

Koncernens noter

4. Minoritetsinteresser

Årets bevægelser på minoritetsinteresser udgør minoritetsinteressernes andel af resultat og renteswapreguleringer i Heta A/S og Heta Braskaminer AB.

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> kr.
5. Udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	676.000	870.000
Tilgodehavender	<u>160.000</u>	<u>120.000</u>
	<u>836.000</u>	<u>990.000</u>

	<u>Forfald inden</u> <u>for 12 måneder</u> <u>2015</u> kr.	<u>Forfald inden</u> <u>for 12 måneder</u> <u>2014</u> kr.	<u>Forfald efter</u> <u>12 måneder</u> <u>2015</u> kr.	<u>Restgæld</u> <u>efter 5 år</u> kr.
6. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	800.000	785.000	11.948.514	8.908.000
Finansielle leasingforpligtelser	83.000	132.187	305.946	0
Anden gæld	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>1.695.966</u>	<u>0</u>
	<u>883.000</u>	<u>917.187</u>	<u>13.950.426</u>	<u>8.908.000</u>

Den indregnede renteswap er indgået med det formål at afdække selskabets langsigtede renterisiko. Renteswappen har en hovedstol på 7,8 mio.kr. og sikrer en rente på 4,87% frem til 2026. Indfrielsen af de indregnede renteswaps afhænger af den fremtidige udvikling i rentekurven.

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> kr.
7. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(1.611.841)	(902.526)
Ændring i tilgodehavender	1.642.362	4.492.457
Ændring i leverandørgæld mv.	<u>213.604</u>	<u>(1.164.313)</u>
	<u>244.125</u>	<u>2.425.618</u>

Koncernens noter

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de produktionsanlæg og maskiner, der hører til ejendommen.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev, nom. 3.200 t.kr., i produktionsanlæg og andre anlæg mv.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 9.048.946 kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg og andre anlæg mv. udgør 4.890.292 kr.

Til sikkerhed for alt mellemværende med Nykredit Bank er deponeret sikkerhed i bankkonto med indestående 1.240.871 kr.

Visse andre anlæg mv. er finansieret ved finansiel leasing. Den regnskabsmæssige værdi af finansielt leasede aktiver udgør 591.078 kr.

Selskabets bankforbindelse har afgivet betalingsgaranti på 299 t.kr. overfor samarbejdspartner.

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Bruttotab		(41.706)	(39.607)
Personaleomkostninger	1	(150.000)	(150.000)
Driftsresultat		(191.706)	(189.607)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		600.523	808.645
Andre finansielle indtægter		656.484	1.060.599
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		1.065.301	1.679.637
Skat af ordinært resultat	2	(111.633)	(215.410)
Årets resultat		<u>953.668</u>	<u>1.464.227</u>
Forslag til resultatdisponering			
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen		101.200	90.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		(22.908)	17.405
Overført resultat		875.376	1.356.822
		<u>953.668</u>	<u>1.464.227</u>

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		2.672.252	2.748.821
Finansielle anlægsaktiver	3	<u>2.672.252</u>	<u>2.748.821</u>
Anlægsaktiver		<u>2.672.252</u>	<u>2.748.821</u>
Tilgodehavende selskabsskat		623.743	2.740.978
Tilgodehavender		<u>623.743</u>	<u>2.740.978</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		10.944.800	9.838.854
Værdipapirer og kapitalandele		<u>10.944.800</u>	<u>9.838.854</u>
Likvide beholdninger		<u>89.117</u>	<u>368.278</u>
Omsætningsaktiver		<u>11.657.660</u>	<u>12.948.110</u>
Aktiver		<u>14.329.912</u>	<u>15.696.931</u>

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Virksomhedskapital		500.000	500.000
Overført overskud eller underskud		13.030.555	12.155.179
Forslag til udbytte for regnskabsåret		101.200	90.000
Egenkapital		<u>13.631.755</u>	<u>12.745.179</u>
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	2.200.000
Skyldig selskabsskat		680.157	733.752
Anden gæld		18.000	18.000
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>698.157</u>	<u>2.951.752</u>
Gældsforpligtelser		<u>698.157</u>	<u>2.951.752</u>
Passiver		<u>14.329.912</u>	<u>15.696.931</u>
Eventualforpligtelser	4		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	5		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2015

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.
Egenkapital primo	500.000	0	12.155.179	90.000
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(90.000)
Valutakursreguleringer	0	22.908	0	0
Årets resultat	0	(22.908)	875.376	101.200
Egenkapital ultimo	500.000	0	13.030.555	101.200
				I alt
				kr.
Egenkapital primo				12.745.179
Udbetalt ordinært udbytte				(90.000)
Valutakursreguleringer				22.908
Årets resultat				953.668
Egenkapital ultimo				13.631.755

Modervirksomhedens noter

	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	150.000	150.000
	<u>150.000</u>	<u>150.000</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<u>1</u>	<u>1</u>
	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>
2. Skat af ordinært resultat		
Aktuel skat	109.205	213.371
Regulering vedrørende tidligere år	2.428	2.039
	<u>111.633</u>	<u>215.410</u>
		Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.
3. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		<u>5.570.783</u>
Kostpris ultimo		<u>5.570.783</u>
Nedskrivninger primo		(2.821.962)
Valutakursreguleringer		22.908
Andel af årets resultat		600.523
Udbytte		<u>(700.000)</u>
Nedskrivninger ultimo		<u>(2.898.531)</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo		<u>2.672.252</u>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:

Heta A/S, Lemvig, 10%

Til aktierne knytter sig bestemmende indflydelse i selskabet.

4. Eventualforpligtelser

Selskabet er administrationselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabs-skattelovens regler herom fra og med 1. juli 2012 for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på ren-ter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

Modervirksomhedens noter

5. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Erik Bach, Skovbakken 1, 7620 Lemvig.